
DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Edição nº 19/05/2025

Código Identificador: 04e08012-971e-4eb1-ac21-4b367f37fbcd
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 1

SUMÁRIO
ADMINISTRAÇÃO 2 ........................................................................................................................................................................................................ 

Extratos Licitatórios 2 ........................................................................................................................................................................................... 
OBRAS E URBANISMO 4 ................................................................................................................................................................................................ 

EDITAL Nº 016/2025 4 ........................................................................................................................................................................................... 
EDITAL Nº 017/2025 5 ........................................................................................................................................................................................... 



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Edição nº 19/05/2025

Código Identificador: 04e08012-971e-4eb1-ac21-4b367f37fbcd
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 2

ADMINISTRAÇÃO

Extratos Licitatórios

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO 02 ADITIVO  AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 144/2024

Processo Administrativo nº ((P.A. N° 227/2024 – INEX : 035/2024

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovação
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses a contar de 15 de
julho de 2025. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 1.2. O valor do
presente  Termo Aditivo  permanecerá  o  valor  mensal  de  R$
2.460,00 (dois mil e quatrocentos e sessenta reais) perfazendo o
valor total de R$ 29.520,00 (vinte e nove mil quinhentos e vinte
reais.

FORNECEDOR: SYSNOVA INFORMÁTICA LTDA

CNPJ N° º07.103.031- 0001-17

Prazo de vigência: 12 MESES

Valor : R$ 29.520,00 (vinte e nove mil quinhentos e vinte reais.

DATA DA CONTRATAÇÃO: 14/05/2025

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N°80/2025

Processo Administrativo nº ((P.A. N° 185/2025 – D.L..J 116/2025

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a renovação
do prazo contratual por 60 (sessenta) dias a contar de 23 de
abril de 2025. 2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 2.1. O valor

do presente Termo Aditivo será de R$ 47.200,00 (quarenta e
sete mil e duzentos reais).

FORNECEDOR: ALBERTO GEOVANE OLIVEIRA WYSE

CNPJ N° 08.233.261/0001-63

Prazo de vigência: 60 Dias

Valor: R$ 47.200,00 (quarenta e sete mil e duzentos reais)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 15/05/2025

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2025

Processo  Administrativo  nº  (P.A.  N°  227/2025  -  INEX.  N°
48/2025).

OBJETO:  TERMO  DE  FOMENTO  DE  CELEBRAM  ENTRE  SI  O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E MULHER E A
ASSOCIAÇÃO  EDUCACIONAL  DOM  FREDERICO  DIDONET,
VISANDO O FOMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO LAPIDAR
MOVIMENTO,  NOS  TERMOS  DO  PLANO  DE  TRABALHO,
PREVIAMENTE APROVADO PELA SMASCIM E PELO COMDEDICA E
ENCAMINHADO ATRAVÉS DO MEMORANDO N° 8.638/2025   (P.A.
N° 227/2025 - INEX. N° 49/2025).

FORNECEDOR:  ASSOCIAÇÃO  EDUCACIONAL  DOM
FREDERICO  DIDONET

CNPJ Nº 31.187.646/0001-53

Valor:  R$  13.558,46  (TREZE  MIL,  QUINHENTOS  E
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

DATA DA CONTRATAÇÃO: 15/05/2025

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-05-19T17:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Edição nº 19/05/2025

Código Identificador: 04e08012-971e-4eb1-ac21-4b367f37fbcd
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 3

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERMO  ADITIVO 01  AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 53/2025

Processo Administrativo nº (P.A. N° 01/2025 – P.E Nº 01/2025 )

OBJETO:  CLÁUSULA  PRIMEIRA  -  DO  OBJETO:  O  presente
instrumento tem por objeto a repactuação contratual, ao efeito
de que o valor mensal do contrato sofrerá um acréscimo de R$
16.231,39 (dezesseis mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e
nove  centavos),  passando  a  importância  mensal  para  R$
235.637,86 (duzentos e trinta e cinco mil seiscentos e trinta e
sete reais e oitenta e seis centavos), conforme solicitação feita
através  do Protocolo  nº4.960/2025 e  Processo Administrativo
nº024/2025.

FORNECEDOR: SAMIR M. DA SILVA

CNPJ N° 28.529.509/0001-45

Valor : R$ 16.231,39 (dezesseis mil, duzentos e trinta e um reais
e trinta e nove centavos)

DATA DA CONTRATAÇÃO: 15/05/2025

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°91/2025

Processo  Administrativo  nº  (P.A.  N°  227/2025  -  INEX.  N°
48/2025).

OBJETO:  TERMO  DE  FOMENTO  DE  CELEBRAM  ENTRE  SI  O
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA E MULHER E A
ASSOCIAÇÃO  EDUCACIONAL  DOM  FREDERICO  DIDONET,
VISANDO O FOMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO LAPIDAR

MOVIMENTO,  NOS  TERMOS  DO  PLANO  DE  TRABALHO,
PREVIAMENTE APROVADO PELA SMASCIM E PELO COMDEDICA E
ENCAMINHADO ATRAVÉS DO MEMORANDO N° 8.638/2025   (P.A.
N° 227/2025 - INEX. N° 49/2025).

FORNECEDOR:  ASSOCIAÇÃO  EDUCACIONAL  DOM
FREDERICO  DIDONET

CNPJ Nº 31.187.646/0001-53

Valor:  R$  13.558,46  (TREZE  MIL,  QUINHENTOS  E
CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS).

Prazo de Vigência : 12 meses

DATA DA CONTRATAÇÃO: 15/05/2025

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°92/2025

Processo  Administrativo  nº  (P.A.  N°  221/2025  -  INEX.  N°
48/2025).

OBJETO: TERMO DE FOMENTO DE CELEBRAM ENTRE SI O
MUNICÍPIO  DE  SÃO  JOSÉ  DO  NORTE,  ATRAVÉS  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,
CIDADANIA  E  MULHER  E  A  ASSOCIAÇÃO  CULTURAL,
ESPORTIVA E RECREATIVA SÃO JOSÉ DO NORTE, VISANDO
O FOMENTO DAS ATIVIDADES DOS PROJETOS VIVA MAIS
CORRENDO SJN E GERAÇÃO FUTSAL BUJURU, NOS TERMOS
DO PLANO DE TRABALHO, PREVIAMENTE APROVADO PELA
SMASCIM E PELO COMDEDICA E ENCAMINHADO ATRAVÉS
DO MEMORANDO N° 8.639/2025. (P.A. N° 221/2025 - INEX.
N° 48/2025).

FORNECEDOR:  ASSOCIAÇÃO  CULTURAL,  ESPORTIVA  E
RECREATIVA  SÃO  JOSÉ  DO  NORTE  -  ACERNORTE

CNPJ Nº 18.205.305/0001-03

Valor: R$ 51.000,00 (CINQUENTA E UM MIL REAIS).

Prazo de Vigência : 09  meses

DATA DA CONTRATAÇÃO: 14/05/2025

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-05-19T17:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Edição nº 19/05/2025

Código Identificador: 04e08012-971e-4eb1-ac21-4b367f37fbcd
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 4

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 50/2025

Processo Administrativo nº (P.A. N° 231/2025 - INEX. N° 50/2025).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE AUTORIZADA
PARA  FORNECIMENTO  DE  PASSAGENS  PARA  O  SERVIÇO  DE
TRAVESSIA POR MEIO DE BALSA, ENTRE AS CIDADES DE SÃO JOSÉ
DO  NORTE/RS  E  RIO  GRANDE/RS  E  VICE-VERSA,  A  SEREM
UTILIZADAS PELAS CARRETAS QUE FAZEM O TRANSPORTE DOS
RESÍDUOS SÓLIDOS COLETADOS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
NORTE  ATÉ  O  ATERRO  SANITÁRIO  DE  CANDIOTA,  CONFORME
SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO, ATRAVÉS DO MEMORANDO N° 100/2025 (PA
Nº231/2025 – INEX. Nº50/2025)

FORNECEDOR: F ANDREIS E CIA LTDA.

CNPJ Nº 76.476.050/0002-92,

Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Prazo de Vigência: 12 meses

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/05/2025

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Municipal de Licitações e Contratos

EXTRATO DO  CONTRATO ADMINISTRATIVO N°93/2025

Processo Administrativo nº (P.A. N° 231/2025 - INEX. N° 50/2025).

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DEVIDAMENTE AUTORIZADA
PARA  FORNECIMENTO  DE  PASSAGENS  PARA  O  SERVIÇO  DE
TRAVESSIA POR MEIO DE BALSA, ENTRE AS CIDADES DE SÃO JOSÉ
DO  NORTE/RS  E  RIO  GRANDE/RS  E  VICE-VERSA,  A  SEREM
UTILIZADAS PELAS CARRETAS QUE FAZEM O TRANSPORTE DOS
RESÍDUOS SÓLIDOS COLETADOS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO

NORTE  ATÉ  O  ATERRO  SANITÁRIO  DE  CANDIOTA,  CONFORME
SOLICITAÇÃO ENCAMINHADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO, ATRAVÉS DO MEMORANDO N° 100/2025 (PA
Nº231/2025 – INEX. Nº50/2025)

FORNECEDOR: F ANDREIS E CIA LTDA.

CNPJ Nº 76.476.050/0002-92,

Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

Prazo de Vigência: 12 meses

DATA DA CONTRATAÇÃO: 16/05/2025

 

Neromar  de  Araújo
Guimarães

      Prefeito Municipal

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador do autor: 005

Código identificador: 9cbb1947-a29a-488d-9437-45e50a7bd9d2

OBRAS E URBANISMO

EDITAL Nº 016/2025
AGENTE FUNERÁRIO

EDITAL Nº 016/2025 PROCESSO SELETIVO Nº 009/2025
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL DE AGENTE

FUNERÁRIO PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE
CLASSIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO  DE SÃO JOSÉ DO NORTE/RS,  pessoa  jurídica  de
direito público,  com sede na Rua Edgardo Pereira Velho,  nº 635,
Bairro  Tamandaré,  representado  pelo  Prefeito  Municipal,  Sr.
Neromar  de  Araujo  Guimarães  em  conjunto  com  a  Secretária
Municipal de Obras e Urbanismo, Srª. Fabiany Zogby Roig, no uso de
suas atribuições legais, em razão da CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL  DE  AGENTE FUNERÁRIO,  regido  pelo  Edital  de
chamamento público nº  009/2025,  de 29 de abril  de 2025,  torna
público  o  presente  Edital,  nos  termos  abaixo,  e  comunica  o  que
segue:

Listagem de classificação final dos candidatos homologados no edital
de Chamamento nº 009/2025

Classificação Candidato

1º Willian Cesar Afonso Morales

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-05-19T17:00:00-0300



DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Edição nº 19/05/2025

Código Identificador: 04e08012-971e-4eb1-ac21-4b367f37fbcd
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 5

2º Ederson Lucas Freitas

3º Donizeti de Araujo Teixeira

4º Chamaicon Costa

5º Camon da Silveira Pereira

6º Igor Souza da Silveira

7º Edmilson Franco da Silveira

8º Charles Amaral da Silva

9º Sandro Corrêa Corrêa

10º Luiz Filipi Xavier

11º Rose Mary Silveira dos Santos

12º Patricia Silveira dos Santos

13º Edevirges do Carmo Macha Teixeira

14º Zuleica de Jesus André

São José do Norte RS, 16 de maio 2025

 

Fabiany Zogbi Roig

Secretária Municipal de Obras e Urbanismo

Documento Anexo:
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/5085/yi6a8dBBofIjOm0jSf
0ta43RVH61I38c.pdf

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador do autor: 005

Código identificador: 9536a652-f142-45e4-bca2-cb662be3b4e6

EDITAL Nº 017/2025
AGENTE FUNERÁRIO

EDITAL Nº 017/2025 PROCESSO SELETIVO Nº 009/2025
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E EMERGENCIAL DE AGENTE
FUNERÁRIO PUBLICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO

O MUNICÍPIO  DE SÃO JOSÉ DO NORTE/RS,  pessoa  jurídica  de
direito público,  com sede na Rua Edgardo Pereira Velho,  nº 635,
Bairro  Tamandaré,  representado  pelo  Prefeito  Municipal,  Sr.
Neromar  de  Araujo  Guimarães  em  conjunto  com  a  Secretária
Municipal de Obras e Urbanismo, Srª. Fabiany Zogbi Roig, no uso de
suas atribuições legais, em razão da CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E
EMERGENCIAL  DE  AGENTE FUNERÁRIO,  regido  pelo  Edital  de
chamamento público nº  009/2025,  de 29 de abril  de 2025,  torna
público  o  presente  Edital,  nos  termos  abaixo,  e  comunica  o  que
segue:

Convocação e nomeação dos homologados no edital de Chamamento
nº 009/2025

Classificação Candidato

1º Willian Cesar Afonso Morales
2º Ederson Lucas Freitas

1.  Os  candidatos  convocados  deverão  comparecer  à  Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo – SMOU, situada à Rua Edgardo
Pereira Velho, 635, São José do Norte, Estado do Rio Grande do Sul,
no  horário  das8h  às  12h  e  das  13h30  às  17h30,  munidos  dos
documentos necessários solicitados no item 10.1 e 10.2 do Edital,
007/2025 – SMOU no prazo de 10 (dez) dias, sob pena de a eventual
ausência ser entendida como desistência.

2. Em se tratando de Candidato portador de deficiência, este deverá
ser este deverá ser submetido à nova avaliação perante a Secretaria
Municipal  de  Saúde  -  SMS  que  emitirá  parecer  sobre  o
enquadramento do tipo ou grau de deficiência e sua compatibilidade
com o cargo.

3. As despesas referentes aos documentos solicitados correrão por
conta dos candidatos.

4.  Não  ocorrendo  apresentação,  os  candidatos  perderão
automaticamente  a  vaga,  facultando  ao  Município  o  direito  de
convocar os próximos candidatos por ordem de classificação.

São José do Norte RS, 19 de maio 2025

 

Fabiany Zogbi Roig

Secretária Municipal de Obras e Urbanismo

Documento Anexo:
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/5086/zkmD5HQZqFlEY9a
WBNGyuFA7mc8sepeM.pdf

Bruno Mendonça Costa
Secretário de Administração

Publicado por: Bruno Mendonça Costa
Código identificador do autor: 005

Código identificador: 7beb600b-172c-4615-80ff-54a7dd7e8b35

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-05-19T17:00:00-0300

http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/5085/yi6a8dBBofIjOm0jSf0ta43RVH61I38c.pdf
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/5085/yi6a8dBBofIjOm0jSf0ta43RVH61I38c.pdf
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/5086/zkmD5HQZqFlEY9aWBNGyuFA7mc8sepeM.pdf
http://diario.saojosedonorte.rs.gov.br/uploads/documento/5086/zkmD5HQZqFlEY9aWBNGyuFA7mc8sepeM.pdf


DIÁRIO OFICIAL
Município de São José do Norte

Segunda-feira, 19 de maio de 2025 Edição nº 19/05/2025

Código Identificador: 04e08012-971e-4eb1-ac21-4b367f37fbcd
https://diario.saojosedonorte.rs.gov.br Página 6

Diário Oficial assinado eletronicamente, com carimbo do tempo, de acordo com a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileiras - ICP-Brasil, instituída pela Medida Provisória nº 2.200/2001.

Para validar este documento, acesse o site do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação no link:
https://verificador.iti.gov.br/. Anexe este documento no botão 'Escolher Arquivo' e clique em 'Validar'.

Município de São José do Norte

Assinado digitalmente por MUNICIPIO DE SAO 
JOSE DO NORTE:88568902000170 Dados: 
2025-05-19T17:00:00-0300

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/medpro/2001/medidaprovisoria-2200-28-junho-2001-334520-publicacaooriginal-1-pe.html
https://verificador.iti.gov.br/

	ADMINISTRAÇÃO
	Extratos Licitatórios

	OBRAS E URBANISMO
	EDITAL Nº 016/2025
	EDITAL Nº 017/2025


		2025-05-19T20:45:45+0000
	MUNICIPIO DE SAO JOSE DO NORTE:88568902000170 1




